## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

melius erat bona parentibus administrando Deo favere et offerre; tum quia est pater principalis et spiritualis, tum quia licet per talem oblationem parentes sustinerent detrimentum corporale, consequentur tamen bonum spirituale, in quantum illud quod erat in eorum necessitatem convertendum, Deo offerebatur, ut ita parentibus suis ab eis necessaria exigentibus ea negare possent, et ditiores frequentius offerrent; ex quo parentes egeni fiebant, et oblatio filiorum sub praetextu religionis in lucra sacerdotum cedebat.

Unde instruebant filios quid egenis parentibus responderent, et hoc est quod Salvator dicit: *Vos autem*, scilicet adversative, *dicitis*, id est, in traditione vestra alios instruitis, falso scilicet exponendo mandatum Dei pro lucro vestro: *Quicumque dixerit*, id est, dicere poterit, *patri vel matri*, o pater et mater, qui indiges et petis munus a me, *munus quodeumque est ex me*, id est, ex mea devotione Deo scilicet consecratum et oblatum, *tibi proderit*, scilicet ad utilitatem animae, magis quam si darent tibi, quia tunc prodesset soli corpori. Vel, potest legi interrogative sic, *munus quodeumque est ex me*, id est, ex meis rebus jam devotum Deo, *tibi proderit?* Quasi dicat: Quod vovi Deo vis tuis usibus applicare, et tibi prodesset? Absit, quia sacrilegium faceres, si acciperes. Sic dicebant parentibus, ut illi timentes accipere quod Deo videbant mancipatum, et sacrilegii crimen incurrere, inopem magis vellent vitam ducere quam de sacramentis comedere. Et est hic constructio defectiva. Unde est sensus: *Quicumque dixerit, etc.* scilicet licite; et bene potest dicere illud, et implet praeceptum divinum et legem, et est dignus vita aeterna et regno coelorum; quod tamen est falsum, quia secundum veritatem est transgressor praecepti. Et hoc est quod subditur: *Et sic per vestras suasiones filius postea, non honorificabit patrem suum et matrem*, illud quod erat sibi debitum subtrahendo, et, ita {377a} *irritum fecistis mandatum Dei*, de parentibus scilicet; honorandis et sustentandis, *propter traditionem vestram*, quae vestrae servit avaritiae. Quasi diceret: Mandatum pietatis deseritis propter cupiditatem impietatis. Sed vide ne hac auctoritate, ut plurimi faciunt abutaris, supra modum de rebus Ecclesiae et pauperum erogans parentibus.

Ad majorem autem intellectum est considerandum, quod pater per se tenetur filiis providere; quia est causa eorum quantum ad esse, et ideo debet eis nutrimentum et documentum. Filiis autem tenetur providere parentibus, de necessariis per accidens, scilicet si illi